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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Øster Assels 

Øster Assels Sogn dækker hel sydspidsen af Mors, og strækker sig derfor 9 kilometer fra øst til vest. I den nordlige del 

af sognet ligger byen Øster Assels, mens der i den østligste ende ligger øens største sommerhusområde. Lige vest for 

sommerhusområdet findes de to landsbyer Sillerslev og Sillerslev Havn. Den centrale og den østlige del af sognet 

præges af et mix af gårde og husmandssteder, mens den vestlige del af sognet stadig fremstår som et 

herregårdslandskab. Herregården Lund er her blevet delt op i de store gårde Peterslund, Gammellund, Nylund og 

Katrinelund, samt et par håndfulde husmandssteder udstykket fra de store gårde. Hesterøroddevej gennemskærer 

sognet fra Øster Assels til sydkysten, mens Møllebjerget, Staghøjmøllevej og Gammel Færgevej i forlængelse af 

hinanden deler sognet fra øst til vest. Den nordvestlige del af sognet præges af ådalen omkring Sandholmbæk, mens 

den nordøstlige sognegrænse mod Ørding dannes af Sillerslev Å med omkringliggende naturområder. 

Der er i dag registreret 64 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er fraværende 

i den østlige, den vestlige og den nordvestlige del af sognet, men viser til gengæld fine strukturer i området mellem 

Hesterøroddevej i vest og Sillerslev i øst. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, mens ét nyt tages med.  

Diget 119.085 er 88 meter langt dige, der ligger isoleret som en stump, cirka 100 meter inde på en mark. Diget har 

været skadet og retableret af flere omgange, fordi der er tale om et oprindeligt dige fra udskiftningen af Øster Assels. 

Set ud fra en samlet betragtning over digerne i sognet, har diget dog kun en lav værdi, da det ikke har forbindelse til 

andre diger, og er usynligt i afgrøder et par måneder om året. Morsø Kommune foreslår derfor at diget tages ud af 

registreringen. 

Diget 120.204 er et kort, lavt og isoleret dige, der er opstået langs en vej. Diget er ikke med på det høje maalebordsblad, 

hvilket formodentligt betyder at det kun er knapt 100 år gammelt. Diget er for undseeligt til at Morsø Kommune 

vurderer at det har en værdi, og foreslår det derfor taget ud af registreringen. 

Diget 119.051 er et 186 meter langt dige, der ikke findes på andre kortværk end 4-cm kortet, der lå til grund for den 

vejledende udpegning. I dag fremstår diget fladt. Diget tages ud af registreringen, da det ikke vurderes at have værdi, 

og muligvis slet ikke har været et dige på noget tidspunkt.  

Det nye dige 5.108 er et lille, men tydeligt dige, der forstærker et lille system af diger syd for Sillerslev. Diget er 

medtaget på alle de historiske kort, og viser den oprindelige ejendomsstruktur på stedet. Diget foreslås derfor 

medtaget i registreringen. 

På 33 ud af de 64 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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